

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 334/BC-HĐND

Trà Vinh, ngày 25 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác năm 2022 và chương trình công tác năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương (được sửa đổi, bổ sung năm 2019); Quy chế làm việc của Thường trực HĐND tỉnh; thực hiện chương trình công tác năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác năm 2022, chương trình công tác năm 2023, như sau:

PHẦN I KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022

1. Triệu tập kỳ họp HĐND

Quyết định triệu tập và tổ chức 03 kỳ họp HĐND tỉnh¹; ban hành kế hoạch tổ chức 04 kỳ họp (02 kỳ họp thường lệ, 02 kỳ họp chuyên đề), kế hoạch và các văn bản tiếp xúc cử tri, các văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh phối hợp thực hiện các hoạt động phục vụ kỳ họp.

Tổ chức các phiên họp để chuẩn bị nội dung các kỳ họp; xem xét các báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri; tham dự các cuộc họp UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy để đóng góp các dự thảo báo cáo của UBND tỉnh, dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo Đảng đoàn HĐND tỉnh để Đảng đoàn HĐND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy các nội dung kỳ họp.

Chủ tọa kỳ họp đã thực hiện tốt vai trò điều hành các phiên họp của kỳ họp. Tại phiên chất vấn của kỳ họp thứ 5, Chủ tọa kỳ họp đã xin ý kiến đại biểu HĐND tỉnh thống nhất biểu quyết Chủ tịch UBND tỉnh, 03 lãnh đạo Sở (gồm: Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Công thương; Tài nguyên và Môi trường) trả lời chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh và ý kiến phản ánh cử tri. Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn, HĐND tỉnh biểu quyết thông qua Nghị quyết về hoạt động chất vấn; các nội dung tại Nghị quyết đã được UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả tại kỳ họp thứ 7 - HĐND tỉnh khóa X.

Qua 03 kỳ họp đã tổ chức, HĐND tỉnh đã ban hành 57 Nghị quyết (01 Nghị quyết nhân sự) thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh. Riêng kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 dự kiến sẽ thông qua 20 Nghị quyết chuyên đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh.

2. Đôn đốc, kiểm tra UBND và các cơ quan chức năng thực hiện các Nghị quyết của HĐND

¹ Kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề), kỳ họp thứ 5 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022), kỳ họp thứ 6 (kỳ họp chuyên đề) - HĐND tỉnh.

- Sau các kỳ họp HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành các công văn chỉ đạo Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện triển khai thực hiện các Nghị quyết và thực hiện kiến nghị qua thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh². Qua đó, Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các sở, ngành trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh đạt hiệu quả.

- Tổ chức cuộc họp với UBND tỉnh và các sở, ngành có liên quan trao đổi thống nhất việc công bố Nghị quyết của HĐND tỉnh hết hiệu lực toàn bộ. Ban hành các Công văn gửi UBND tỉnh về việc công bố danh mục Nghị quyết HĐND tỉnh hết hiệu lực; các Quyết định công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ do HĐND tỉnh ban hành³.

3. Hoạt động giám sát

3.1. Giám sát của HĐND tỉnh

- Đoàn giám sát của HĐND tỉnh⁴ về việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh đã tiến hành giám sát tại UBND huyện Càng Long, UBND thị xã Duyên Hải, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh.

- Đoàn giám sát số 1 của HĐND tỉnh về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2020 - 2021 đã tiến hành giám sát tại UBND huyện Càng Long, UBND huyện Châu Thành, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh.

- Đoàn giám sát số 2 của HĐND tỉnh về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2020 - 2022 tiến hành giám sát UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện Cầu Ngang, UBND huyện Trà Cú.

- Sau 03 đợt giám sát, Đoàn giám sát đã trình HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết về kết quả giám sát chuyên đề trong năm 2022⁵.

- Trình kỳ họp thường lệ thứ 5 - HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2023 và Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2023. Tổ chức họp Đoàn giám sát

² Công văn số 2543/UBND-THNV ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh chỉ đạo Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND huyện - thị xã - thành phố triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 4; Công văn số 2961/UBND-THNV ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 5; Công văn số 2926/UBND-THNV ngày 12/7/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện kiến nghị qua thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 5; Công văn số 4852/UBND-THNV ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa X.

³ Các Công văn: số 10/HĐND-VP ngày 25/01/2022, số 69/HĐND-VP ngày 07/4/2022, số 113/HĐND-VP ngày 23/5/2022, số 208/HĐND-VP ngày 03/8/2022; các Quyết định: số 68/QĐ-HĐND ngày 05/4/2022, số 111/QĐ-HĐND ngày 19/5/2022; số 189/QĐ-HĐND ngày 20/7/2022 và số 227/QĐ-HĐND ngày 26/8/2022; Quyết định số 280/QĐ-HĐND ngày 19/10/2022.

⁴ Chuyên đề giám sát năm 2021 chuyển sang năm 2022.

⁵ Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2018 - 2020, Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 kết quả giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2020 - 2021; Nghị quyết của HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2020 - 2022 sẽ trình HĐND tỉnh xem xét tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022.

chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2023 để thảo luận, đóng góp và ban hành kế hoạch chi tiết, đề cương báo cáo giám sát chuyên đề về công tác đầu tư, quản lý, khai thác, sử dụng các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2022; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2022.

3.2. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

- Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBTVQH15 ngày 01/11/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về triển khai thực hiện Chương trình giám sát của Quốc hội và Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2022; Thường trực HĐND tỉnh đã giám sát và báo cáo các chuyên đề sau:

+ Thường trực HĐND tỉnh tiến hành giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành; đồng thời phân công Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021. Ban hành báo cáo kết quả giám sát 02 chuyên đề trên gửi Đoàn giám sát của Quốc hội khóa XV.

+ Báo cáo kết quả việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021 gửi Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

+ Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2022 theo yêu cầu của Văn phòng Quốc hội.

- Tiến hành giám sát quá trình chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án giai đoạn 2019 - 2021 tại UBND Châu Thành, UBND huyện Tiểu Cần, Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tổ chức kiểm tra trực tiếp tình hình kết quả hoạt động của HĐND huyện Cầu Kè, Châu Thành, Càng Long, Duyên Hải; kiểm tra qua xem xét báo cáo và các tài liệu có liên quan đối với Thường trực HĐND 05 huyện - thị xã - thành phố, gồm: Tiểu Cần, Cầu Ngang, Trà Cú, thị xã Duyên Hải, thành phố Trà Vinh.

- Theo dõi việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh: qua giám sát, Đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh có 167 kiến nghị đối với 19 đơn vị về các vấn đề có liên quan (07 kiến nghị đối với Chính phủ), đến nay có 98 kiến nghị đã được các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện; 69 kiến nghị đang trong thời gian thực hiện (*đính kèm Phụ lục I*).

- Ban hành kế hoạch giám sát hoạt động của Tòa án nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 theo tinh thần Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 18/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh năm 2021 trình HĐND tỉnh xem xét tại kỳ họp giữa năm 2022.

3.3. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

Tổ chức 02 đợt giám sát về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri (KNCT)⁶. Kết quả cụ thể như sau:

- Đối với giám sát việc giải quyết các ý kiến KNCT trước và sau kỳ họp thứ 3 và các ý kiến KNCT còn tồn đọng tại các kỳ họp trước: Thường trực HĐND tỉnh ban hành Báo cáo số 144/BC-HĐND ngày 15/6/2022. Kết quả tổng số có 101 ý kiến, kiến nghị của cử tri, trong đó có 82 kiến nghị của cử tri đã được trả lời thỏa đáng; có 13 kiến nghị của cử tri cần tiếp tục theo dõi kết quả thực hiện; có 06 kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp huyện, không tiếp tục theo dõi.

- Đối với giám sát việc giải quyết các ý kiến KNCT trước và sau kỳ họp thứ 5 và các ý kiến KNCT còn tồn đọng tại các kỳ họp trước. Kết quả, tổng số có 63 ý kiến, kiến nghị của cử tri, trong đó có 45 kiến nghị của cử tri đã được trả lời thỏa đáng, 16 kiến nghị của cử tri cần tiếp tục theo dõi kết quả thực hiện, 02 kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp huyện, chuyển về huyện theo dõi kết quả thực hiện.

Như vậy, tổng số kiến nghị của cử tri vẫn đang trong quá trình giải quyết là 16 ý kiến (*Báo cáo số 325/BC-HĐND ngày 18/11/2022 của Thường trực HĐND tỉnh*).

3.4. Ngoài ra, bà Dương Thị Ngọc Thơ, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh chủ trì các Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra Đảng ủy Sở NN và PTNT về tổ chức thực hiện Quy chế làm việc của Đảng ủy, Quy chế phối hợp với các ngành, địa phương theo Quyết định số 1391-QĐ/TU ngày 04/5/2022 của Tỉnh ủy; giám sát Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và cá nhân người đứng đầu theo Quyết định 1730-QĐ/TU ngày 05/8/2022 của Tỉnh ủy.

4. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

- Các Ban HĐND tỉnh tổ chức 02 đợt giám sát việc ban hành Nghị quyết tại các kỳ họp HĐND cấp huyện trong năm 2022. Thẩm tra 23 báo cáo, 70 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh⁷ theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và họp Ban để thông qua dự thảo báo cáo thẩm tra Ban trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh; họp sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và tổng kết năm 2022, triển khai chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 và năm 2023.

- Phân công các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra 54 văn bản giữa 02 kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh; thẩm tra 02 đợt đối với báo cáo của UBND tỉnh về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Năm 2022, các Ban HĐND tỉnh tổ chức 08 đợt giám sát, 05 đợt khảo sát đối với 55 đơn vị, địa phương thuộc lĩnh vực phụ trách. Qua giám sát, các Ban

⁶ Đợt 1: giám sát kết quả giải quyết các ý kiến KNCT trước và sau kỳ họp thứ 3 và các ý kiến KNCT còn tồn đọng tại các kỳ họp trước.
Đợt 2: giám sát kết quả giải quyết các ý kiến KNCT trước và sau kỳ họp thứ 5 và các ý kiến KNCT còn tồn đọng tại các kỳ họp trước.

⁷ Các Ban HĐND tỉnh thẩm tra: 19 dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề); 10 báo cáo, 23 dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp thường lệ thứ 5; 08 dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp thứ 6 (kỳ họp chuyên đề); 13 báo cáo, 20 dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022.

HĐND tỉnh có 278 kiến nghị đối với đơn vị chịu sự giám sát và các ngành có liên quan (65 kiến nghị khảo sát phục vụ Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh), đến nay có 119 kiến nghị đã được các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện, 94 kiến nghị đang trong thời gian thực hiện (*đính kèm Phụ lục I*).

5. Công tác tiếp xúc cử tri

Ban hành Kế hoạch và phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri cho đại biểu HĐND tỉnh 04 đợt (sau kỳ họp thường lệ thứ 3, trước và sau kỳ họp thường lệ thứ 5, trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2022), kết quả tổ chức được 161 cuộc ở 9/9 huyện, thị xã, thành phố⁸ với 16.167 lượt cử tri tham dự, có 2.200 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri đóng góp, giải trình tại chỗ 1.911 ý kiến, tiếp thu và ghi nhận 134 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp tỉnh. Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh đã tổng hợp, gửi đến UBND tỉnh xem xét, giải quyết; đồng thời các ý kiến kiến nghị của cử tri đã được UBND tỉnh phân công và các sở, ngành tỉnh, địa phương đã có văn bản trả lời.

Thường trực HĐND tỉnh tham gia cùng Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Trà Vinh tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 3, trước kỳ họp thứ 4 - Quốc hội khóa XV; tiếp xúc cử tri chuyên đề về lĩnh vực tài nguyên môi trường, nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác tiếp công dân

Đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục thực hiện việc tiếp công dân theo Kế hoạch số 197/KH-HĐND ngày 21/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh; trong năm 2022, đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp 94 lượt công dân; nhận 37 đơn của công dân⁹ và chuyển đến các ngành chức năng xem xét giải quyết.

Thường trực HĐND tỉnh phân công cán bộ, công chức tham gia với UBND tỉnh và các ngành chức năng tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; tăng cường đôn đốc, giám sát các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật. Kết quả, đã tiếp 57 lượt công dân; tiếp nhận 85 đơn, nghiên cứu, phân loại và chuyển 39 đơn cho các ngành chức năng của tỉnh, huyện, thị xã, thành phố xem xét giải quyết, trả lời 07 đơn, hướng dẫn 06 đơn, 33 đơn trùng, lưu theo dõi; ban hành 19 công văn trả lời, đôn đốc giải quyết đơn công dân; nhận 25 thông báo kết quả giải quyết đơn công dân của ngành chức năng.

7. Phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp huyện

⁸ Sau kỳ họp thường lệ thứ 3: do tình hình dịch bệnh Covid-19, có 03 Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Càng Long, Tiểu Cần, thành phố Trà Vinh không tổ chức tiếp xúc cử tri nhưng nắm bắt ý kiến phản ánh của cử tri thông qua tình hình dư luận xã hội, tâm tư nguyện vọng của đoàn viên, hội viên quần chúng Nhân dân.

⁹ Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh: đơn vị huyện Cầu Ngang tiếp 12 lượt công dân; đơn vị huyện Duyên Hải tiếp 05 lượt công dân, nhận 09 đơn; đơn vị TPTV tiếp 20 lượt công dân; đơn vị thị xã Duyên Hải tiếp 08 lượt công dân; đơn vị huyện Càng Long tiếp 15 lượt công dân, nhận 28 đơn; đơn vị huyện Châu Thành tiếp 16 lượt công dân; đơn vị huyện Trà Cú tiếp 12 lượt công dân; đơn vị huyện Cầu Kè tiếp 05 lượt công dân; đơn vị huyện Tiểu Cần 01 lượt công dân

Trên cơ sở đề nghị của Thường trực HĐND huyện Duyên Hải, Thường trực HĐND tỉnh phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu bổ sung Phó Chủ tịch HĐND huyện Duyên Hải, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

8. Các hoạt động khác

Tham gia cùng Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các công tác trọng tâm về kinh tế - xã hội của tỉnh, tiếp tục tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh, các ngày lễ, tết trong năm; thăm, tặng quà một số gia đình chính sách, chùa Khmer, cán bộ hưu trên địa bàn tỉnh nhân các ngày lễ, tết. Thực hiện tốt Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 21/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp. Tiếp tục lãnh đạo cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh tham gia đánh giá, xếp loại chất lượng Ban Thường vụ Huyện ủy - Thị ủy - Thành ủy; báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 26-CT/TU ngày 21/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân của cấp tỉnh.

Kịp thời cho ý kiến đối với các văn bản của UBND tỉnh, Sở ngành, địa phương xin ý kiến giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh; đến ngày 24/11/2022 đã cho ý kiến 61 văn bản (*đính kèm Phụ lục II*).

Tổ chức các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh để xem xét các nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh; 02 Hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện - thị xã - thành phố, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại thành phố Trà Vinh, huyện Tiểu Cần; Hội nghị lấy ý kiến đóng góp đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo yêu cầu của Bộ Tài nguyên và Môi trường; tổ chức Đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND tại các tỉnh Sơn La, Điện Biên, Lào Cai; phối hợp Ban Công tác đại biểu - UBTVQH tổ chức Hội nghị tập huấn các chuyên đề về kỹ năng giám sát cho đại biểu HĐND các cấp chuyên trách năm 2022; thực hiện tốt việc giữ mối liên hệ phối hợp hoạt động với Thường trực HĐND cấp huyện; chỉ đạo tốt các hoạt động của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

Dự khai mạc kỳ họp bất thường lần thứ nhất, dự thính kỳ họp thứ ba, kỳ họp thứ tư - Quốc hội khóa XV; dự các cuộc họp, hội nghị do UBTVQH tổ chức: hoạt động chất vấn tại phiên họp thứ 9 của UBTVQH; tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2021 và triển khai kế hoạch công tác năm 2022; hội thảo lấy ý kiến đóng góp dự thảo Đề án của Đảng đoàn Quốc hội; dự Đại hội đại biểu Phụ nữ Việt Nam toàn quốc; dự Hội nghị Kỹ năng về ngân sách Nhà nước dành cho đại biểu dân cử, bồi dưỡng Kỹ năng lập pháp dành cho đại biểu dân cử, dự Hội nghị tập huấn Báo cáo viên nguồn bồi dưỡng đại biểu dân cử, sử dụng ngân sách nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội; dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu

Long lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại tỉnh An Giang; dự kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND cấp huyện, cấp xã và các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do các cơ quan của Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Trà Vinh, UBND, các sở, ban, ngành tỉnh, cấp huyện tổ chức về các vấn đề có liên quan (đính kèm Phụ lục III).

Cùng với Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Trà Vinh, UBND tỉnh tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Trung ương do đồng chí Vương Đình Huệ, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội đến thăm, làm việc tại tỉnh Trà Vinh; tham gia cùng Thường trực Tỉnh ủy tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Thường trực Tỉnh ủy Bến Tre đến trao đổi về tăng cường hợp tác, phối hợp để hai địa phương cùng phát triển, kết nối giao thông; tham gia cùng Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp Đoàn công tác Báo Nhân dân đến làm việc tại tỉnh Trà Vinh; tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh Cao Bằng, Hà Giang đến học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại tỉnh Trà Vinh.

Ban hành báo cáo đánh giá thực trạng và đề xuất, kiến nghị tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của HĐND các cấp, tăng cường sự gắn kết của các cơ quan của Quốc hội đối với HĐND các cấp gửi Ban Chỉ đạo Đề án của Đảng đoàn Quốc hội; báo cáo tình hình soạn thảo, ban hành và kiểm tra, xử lý văn bản QPPL theo thẩm quyền của HĐND tỉnh năm 2021, 6 tháng đầu năm 2022 gửi Văn phòng Chính phủ; Kế hoạch bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp năm 2022 và một số văn bản khác¹⁰.

(Đính kèm Phụ lục IV về hoạt động của đại biểu HĐND tỉnh năm 2022)

** Tuy nhiên, trong năm 2022, hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh còn một số tồn tại, hạn chế như: báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành gửi Đoàn giám sát của Quốc hội khóa XV còn chậm so với thời gian quy định; một số đơn vị chịu sự giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương chưa chặt chẽ, chưa đạt yêu cầu theo kế hoạch đề ra, báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị giám sát của Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh còn chậm, mặc dù Thường trực HĐND tỉnh kịp thời đôn đốc, nhắc nhở nhưng vẫn chưa đưa ra giải pháp hiệu quả khắc phục triệt để; hoạt động chất vấn tại kỳ họp bố trí thời gian ít, đại biểu không thực hiện được câu hỏi truy vấn các vấn đề chưa rõ.*

Nguyên nhân: đầu năm 2022 vẫn còn ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, tăng trưởng kinh tế chậm, vừa phòng chống dịch vừa phục hồi, phát triển kinh tế

¹⁰ Các Công văn: đóng góp dự thảo Nghị quyết hướng dẫn một số hoạt động giám sát của HĐND do Ban soạn thảo xây dựng Nghị quyết hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND gửi lấy ý kiến, đóng góp ý kiến dự án Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở do Bộ Nội vụ gửi lấy ý kiến, về việc báo cáo hoạt động năm 2021 và phương hướng hoạt động năm 2022 của HĐND gửi Ban Công tác đại biểu - UBTVQH, cung cấp thông tin, tài liệu về hoạt động giám sát năm 2021 gửi Kiểm toán nhà nước khu vực IX, rà soát, cập nhật, báo cáo số liệu nhân sự Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp xã gửi Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố; tham mưu Thường trực Tỉnh ủy uốn nắn tình hình nhân sự Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp xã; các Công văn về việc tạo điều kiện để Đoàn công tác của HĐND huyện Duyên Hải, Trà Cú, thị xã Duyên Hải, Cầu Kè đi trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND tại các tỉnh phía Bắc,...

- xã hội nên ảnh hưởng tiến độ chung của các công việc; một số đơn vị, địa phương chưa thực sự quan tâm đến hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh; một số đại biểu HĐND chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của đại biểu.

PHẦN II CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Triệu tập kỳ họp HĐND

Thường trực HĐND tỉnh quyết định triệu tập 02 kỳ họp thường lệ năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X. Ngoài ra, có thể quyết định triệu tập kỳ họp chuyên đề khi xét thấy cần thiết.

2. Đôn đốc, kiểm tra UBND và các cơ quan chức năng thực hiện các Nghị quyết của HĐND

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra UBND tỉnh và các cơ quan chức năng thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành theo quy định pháp luật.

3. Hoạt động giám sát

3.1. Giám sát của HĐND tỉnh

- Triển khai và tổ chức thực hiện hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh theo Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2023.

- Tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân tỉnh bầu theo quy định tại Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội (khi có văn bản hướng dẫn).

3.2. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

- Xem xét Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Giám sát chuyên đề:

(1) Công tác quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2022.

(2) Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023.

- Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có).

- Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

(Kế hoạch thực hiện chương trình giám sát được tích hợp trong Chương trình công tác năm 2023 chi tiết Thường trực HĐND tỉnh sẽ được ban hành sau).

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh; xem xét báo cáo kết quả giám sát của các Ban HĐND tỉnh. Tích cực tham gia, phối hợp với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Trà Vinh và sự phân công của Tỉnh ủy thực hiện một số cuộc giám sát khi có yêu cầu.

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2022; dự kiến Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2024; dự thảo các Nghị quyết của HĐND tỉnh về kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2023; Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2024; thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2024.

4. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND tỉnh

- Các Ban HĐND tỉnh ban hành Chương trình giám sát năm 2023. Tổ chức họp sơ kết 6 tháng đầu năm và năm 2023, triển khai chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 và năm 2024; thực hiện một số hoạt động khác.

- Phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra: các báo cáo của UBND tỉnh, ngành chức năng và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh; các văn bản giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh theo lĩnh vực phụ trách; báo cáo của UBND tỉnh về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Chỉ đạo các Ban của HĐND tỉnh triển khai và tổ chức thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát theo chương trình, kế hoạch đã đề ra. Đôn đốc các Ban HĐND tỉnh theo dõi việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban; tham gia cùng các Ban HĐND tỉnh giám sát chuyên đề theo kế hoạch đề ra.

5. Công tác tiếp xúc cử tri

Ban hành kế hoạch và phối hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh đúng luật định để báo cáo với cử tri về chương trình làm việc, kết quả kỳ họp, việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền; báo cáo hoạt động đại biểu HĐND tỉnh. Sau đợt tiếp xúc cử tri, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo tại kỳ họp HĐND tỉnh và chuyển đến UBND tỉnh để phân công các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền, trả lời cho cử tri theo luật định. Tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề (nếu có).

6. Công tác tiếp công dân

Đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục thực hiện việc tiếp công dân theo Kế hoạch số 197/KH-HĐND ngày 21/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh thực hiện theo dõi việc tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh và định kỳ báo cáo đến Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

- Tham gia với UBND tỉnh và các ngành chức năng tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; tăng cường đôn đốc, giám sát các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật.

7. Các hoạt động khác

Tham gia cùng Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh, chỉ đạo các công tác trọng tâm về kinh tế - xã hội của tỉnh; tiếp tục tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tham gia các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ - tết trong năm trên địa bàn tỉnh,...

Tổ chức các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh để xem xét các nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh. Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện - thị xã - thành phố, nhiệm kỳ 2021 - 2026; thường xuyên giữ mối liên hệ phối hợp hoạt động với Thường trực HĐND cấp huyện; thực hiện phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp huyện theo quy định (nếu có). Chỉ đạo tốt các hoạt động của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

Tham dự các kỳ họp Quốc hội, các phiên họp của UBTVQH khi được mời; dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực ĐBSCL lần thứ hai, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại tỉnh Tiền Giang; tham dự hoặc cử cán bộ tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn,... do các cơ quan Quốc hội, Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Trà Vinh, UBND, các Sở, Ban, ngành tỉnh, cấp huyện và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan; tham gia đóng góp các dự thảo Luật do Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Trà Vinh gửi lấy ý kiến (nếu có).

Thực hiện tốt các công việc chuẩn bị và tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 21/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp theo chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh. Thực hiện tốt Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2022 và chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBTVQH;
- VP: Quốc hội, Chính phủ, CT nước;
- Ban công tác đại biểu - UBTVQH;
- Vụ công tác phía Nam - VPQH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT, các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Trà Vinh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận TU;
- TT. HĐND cấp huyện;
- BLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT, HĐND, Hiền.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Thị Ngọc Thơ



Phụ lục I
CHUYÊN ĐỀ GIÁM SÁT NĂM 2022 CỦA HĐND, THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN HĐND TỈNH

(Kèm theo Báo cáo số 33/BC-HĐND ngày 25/11/2022 của Thường trực HĐND tỉnh)

TT	Nội dung giám sát	Đơn vị chịu sự giám sát	Tổng số kiến nghị	Số kiến nghị đã được báo cáo kết quả thực hiện
I HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH				
1	Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2020 - 2021.	1. UBND tỉnh. 2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 3. UBND huyện Càng Long. 4. UBND huyện Châu Thành.	42 kiến nghị	42/42 kiến nghị
2	Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh.	1. UBND tỉnh. 2. Sở Tài nguyên và Môi trường. 3. UBND huyện Càng Long. 4. UBND thị xã Duyên Hải.	40 (06 kiến nghị Chính phủ)	34/40 kiến nghị (06 kiến nghị Chính phủ chưa nhận văn bản trả lời)
3	Giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2020 - 2022.	1. UBND tỉnh. 2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 3. UBND huyện Cầu Ngang. 4. UBND huyện Trà Cú.	31 kiến nghị (01 kiến nghị chính phủ)	Đang trong thời gian thực hiện
II THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH				
4	Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành.	1. UBND tỉnh. 2. UBND huyện Cầu Kè. 3. UBND huyện Cầu Ngang.	22 kiến nghị	22/22 kiến nghị
5	Giám sát quá trình chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án giai đoạn 2019 - 2021.	1. Sở Tài nguyên và Môi trường. 2. UBND Châu Thành. 3. UBND huyện Tiểu Cần.	32 kiến nghị	Đang trong thời gian thực hiện

23/11/2022

TT	Nội dung giám sát	Đơn vị chịu sự giám sát	Tổng số kiến nghị	Số kiến nghị đã được báo cáo kết quả thực hiện
III	BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH			
6	Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021	1. UBND tỉnh. 2. Sở Tài Chính. 3. UBND huyện Càng Long. 4. UBND huyện Châu Thành.	29 kiến nghị	29/29 kiến nghị
7	Giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thu - chi ngân sách năm 2022, tình hình thực hiện các kiến nghị theo kết luận của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra	1. Cục thuế. 2. Sở Tài chính.	Đã tiến hành giám sát ngày 15/11/2022 và đang xây dựng báo cáo kết quả giám sát.	
8	Khảo sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp, giai đoạn 2020 - 2021	1. UBND xã Phương Thạnh (huyện Càng Long). 2. UBND xã Mỹ Chánh (huyện Châu Thành).	17 kiến nghị	Phục vụ Đoàn Giám sát số 1 của HĐND tỉnh
9	Khảo sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh.	1. UBND xã Đức Mỹ (huyện Càng Long). 2. UBND xã Bình Phú (huyện Càng Long). 3. UBND xã Long Toàn (thị xã Duyên Hải). 4. UBND xã Trường Long Hòa (thị xã Duyên Hải).	26 kiến nghị	Phục vụ Đoàn sát của HĐND tỉnh
10	Khảo sát quá trình chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án giai đoạn 2019 - 2022.	1. Dự án Cụm công nghiệp Tân Ngại (huyện Châu Thành). 2. Dự án nhà làm việc và đê tàu, ca nô tìm kiếm cứu hộ cứu nạn (huyện Châu Thành). 3. Dự án khu tái định cư và nhà ở công nhân khu công nghiệp Cầu Quan (huyện Tiểu Cần).	12 kiến nghị	Phục vụ Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

TT	Nội dung giám sát	Đơn vị chịu sự giám sát	Tổng số kiến nghị	Số kiến nghị đã được báo cáo kết quả thực hiện
		4. Dự án nhà ở xã hội (huyện Tiểu Cần). 5. Dự án Cụm công nghiệp Long Sơn (huyện Cầu Ngang). 6. Dự án Cụm công nghiệp Hiệp Mỹ Tây (huyện Cầu Ngang).		
IV	BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI			
11	Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 13/9/2021 của HĐND tỉnh hỗ trợ kinh phí cho hộ gia đình người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Trà Vinh	1. Sở Xây dựng 2. UBND huyện Trà Cú 3. UBND xã Hàm Tân (huyện Trà Cú). 4. UBND xã Kim Sơn (huyện Trà Cú).	20 kiến nghị	20/20 kiến nghị
12	Giám sát việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh.	1. Bảo hiểm xã hội tỉnh. 2. UBND huyện Cầu Kè. 3. UBND xã Hòa Ân (huyện Cầu Kè). 4. UBND xã Ngọc Biên (huyện Trà Cú). 5. UBND xã Tập Sơn (huyện Trà Cú).	31 kiến nghị	Đang trong thời gian thực hiện
13	Khảo sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2020 - 2022	1. UBND thị trấn Cầu Ngang. 2. UBND xã Mỹ Hòa (huyện Cầu Ngang). 3. UBND xã Long Sơn (huyện Cầu Ngang). 4. UBND thị trấn Trà Cú. 5. UBND xã Đại An (huyện Trà Cú). 6. UBND xã Thanh Sơn (huyện Trà Cú).	10 kiến nghị	Phục vụ Đoàn Giám sát số 2 của HĐND tỉnh